Vide *Constantia, Patientia, Perseuerantia.*

### Sententia selecta &c. de Fortitudine.

**E**xpecta Dominum, viriliter age, & confortetur cor tuum, & sustine Dominum. *Psal. 26.*

Fortitudo mea & laus mea Dominus. *Exodi 15.*

Deus Israel ipse dabit virtutem & fortitudinem plebi suæ. *Psal. 67.*

Omnia possum in eo qui me confortat. *Thi-lipp. 4.*

Si Deus pro nobis quis contra nos? *ad Romanos 8.*

Melior est sapientia quam vires; & vir prudens quam fortis. *Sapient. 6.*

**PATRES.** Hæc est vera fortitudo, quæ naturæ usum, & sexus infirmitatem, mentis deuotione transgreditur. *August.*

Ille solus vir fortis debet iudicari, qui temperans est, moderatus, & iustus. *Lactant.*

Fortitudo atque constantia via regia est, à qua declinat ad dexteram qui temerarius est & pertinax, ad sinistram qui formidolosus est & pauidus. *Hieronymus.*

Iusti & fortis viri esse nec aduersis frangi nec prosperis subleuari sed in vtroque esse moderatum. *Hieronymus.*

Stultus vt luna mutatur, sapiens enim non meta frangitur, non potestate mutatur, non extollitur prosperis, non tristibus mergitur: vbi enim sapientia, ibi virtus est, ibi constantia ibi & fortitudo. *Ambros.*

Iustorum fortitudo est carnem vincere, proprijs voluptatibus contraire, delectationem vitæ præsentis extingueret, huius mundi aspera pro æternis præmijs amare, prosperitatis blandimenta contemnere, aduersitatis metum in corde superare. *Gregor.*

Virum fortem iniuriæ probant. *Aug.*

**PHILOS. POETÆ.** Calibus aduersis fracta qui mente recumbit.

Fortuna necit prosperiore frui. *Marialis.* Fortior est qui se, quam qui fortissima vitæ cit Mænia.

Haud esse virile, terga fortuna dare. *Senec.* Superanda omnis fortuna ferendo est. *Virgilius.*

Audaces fortuna iuuat, timidisque repellit. *Idem.*

Rebus in angustiis facile est contemnere vitam.

Fortiter ille facit, qui miser esse potest. *Marialis.*

Tu ne cede malis, sed contra audentior ito. Qua tua te fortuna sinet. *Virgilius AEn. lib. 6.* Au.

Audentes Deus ipse iuvat. *Ovidius Metamor- phoseos lib. 10.*

Tantum proficis, quantum tibi vim intuleris. *Axioma S. Ignacij.*

Magnanimi est rebus prosperis non inolescere, neque aduersis deiici. *Cic.*

Dulcia non meruit qui non gustauit amara.

Necessitas etiam timidos fortis facit. *Sal.*

*Adagium* omnium Antiquorum commune, Sustine, & Abstine. Facile autem animus fortiter sustinet, dum corpus à vitijis abstinet.

G.

## GLORIA CAELESTIS.

**G**loria aeterna magnitudo. Illam exponit Apostolus 1. Cor. 2. v. 9. Oculis non vidit, nec audiuit, nec in cor hominis ascendit quæ præparauit Deus ijs qui diligunt illum.

*Pro gloria caelesti calamitates toleranda.* Quia, inquit Apostolus, Non sunt condignæ passionibus huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis, ad Rom. 8. v. 18. Momentaneum & leue tribulationis nostræ supra modum in sublimitate, æternam gloriæ operetur, 1. Cor. 4. 17. Gloriamur in spe gloriæ filiorum Dei, ad Rom. 8. Ad gloriam illam Dei omnia purè referenda suis semper inculcat, S. Ignacij.

Omnis qui reliquerit domum, vel fratres &c. centuplum accipiet & vitam æternam possidebit, *Matth. 14.* Lazarus pauper in sinu Abraham, id est, in statu gloriæ, vidit à longè diutem in tormentis.

*Beati carebunt omni miseria.* Dicitur enim *Apoc. 11. v. 4.* Absterget Deus omnem lachrymam ab oculis eorum, neque erit luctus, neque dolor erit ultra. Idè clamat Propheta, o Israel quam magna est domus Dei, & ingens locus possessionis eius, *Baruch. 3. v. 24.*

Comparat sepe Scriptura caelestem gloriam cum Ierusalem, ciuitate sancta, & ornata auro, saphyro, smaragdo &c. vt *Apocal. 21. v. 2. 18. & 21.*

Vide supra *Beatitudo*, & infra in Catechesi alia Exempla cap. ultimo: Et in *Tom. II. part. 1.* de Beatitudine, & visione Dei Dogmata Theologica.

**VIDE EX BREVIARIO.** Beatitudo non consistit in sola oculorum visione, *Dom. 12. n. 3. nec in voluptatibus corporalibus*, 2. *Commun. Apost. n. 3. l. 3. Nec in numero annorum*, *ibid. eius speciem Christus proposuit*, 6. *Aug. n. 3. l. 3. quæ periculis describitur*, 2. *Nouemb. n. 3. & 4. eiusdem n. 2. Habet vero suam diuersitatem*, 5. *Eiuid. propter va-*

*tributionem variorum laborum*, 8. *eiusdem n. 2. l. 5. Cuius contemplatio merito Martyres confortauit*, *ibidem gaudia eius ineffabilia*, *ibidem n. 2. l. 3. & n. 1. quæ non sine labore acquiruntur*, *ibidem & 14. Nouemb. n. 2. l. 3. Pfalm. 23. ser. 2. ad prim. est portus tranquillitatis caelestis*, *Com. non Pont. num 3. Beatus est qui multis virtutibus ornatus est*. *Pfal. 1. Dom. Offic.*

Sententiæ supra de Beatitudine.

## GRATITUDO ERGA DEVM.

**G**ratias sunt agenda generalitèr pro multitudine beneficiorum quæ à Deo recipimus: Idè Isaac à Deo abundanter ditatus gratias agebat Domino, dicens: Domine memor sum omnium &c. *Genes. 32.* Audiens David multa beneficia sibi promissa, gratias humiliter egit, 2. *Reg. 7.* Daniel pro multis beneficijs quæ à Deo acceperat, benedixit Dominum dicens: Sit nomen Domini benedictum, *Dan. 2.* Paulus Apostolus gratias agebat pro beneficijs fratribus collatis, & omnes homines ad agendas gratias inducebat, dicens: semper gaudere, sine intermissione orate, in omnibus gratias agite, ad *Ephes. 5. & prima ad Thessal. 5.*

*Gratia reddenda sunt Deo singularitèr pro liberatione à periculis.* Idè docuit Dominus vt liberatio filiorum Israel de seruitute Pharaonis nunquam recederet ab eorum memoria, dicens: Erit quasi signum in manu tua, *Exod. 13.* Postquam filij Israel liberati sunt transitu mari rubro dixerunt: cantemus Domino gloriose, *Exodi 15.* Tres pueri benedicebant Deum de ignis incendio liberati: *Danielis 3.*

*Gratia reddenda sunt Deo pro triumphis & victorijs.* Idè post mirabilem victoriam filij Israel obtulerunt Domino dona, *Numer. 31.* Similiter post victoriam de Sara, Barach, & Debora Domino gratias cecinerunt, *Iud. 4.* Habita victoria, & mundato templo per Iudam Machabæum benedixerunt in caelum, *1. Machab. 4.*

*Gratia referenda sunt Domino pro bonorum filiorum impetratione.* Post Conceptionem Filij Dei in se, Beata Maria Virgo laudauit Dominum, dicens: Magnificat anima mea Dominum &c. *Luca 1.* Nato Ioanne Zacharias laudauit Dominum, dicens: Benedictus Dominus Deus Israel, *Luca 1.*

*Gratias debet homo agere pro sanitate à Deo recepta.* Nam cum Tobias recuperasset visum, ipse & vxor eius, & Nati glorificabant Deum, *Tobia 11.* Turbæ videntes Paralyticum curatum à Domino, glorificabant Dominum, qui dedit talem potestatem, *Matth. 9. Marc. 2. Vnus de*

## 44 Pars II. Apparatus Materiæ ad Doctrinam &c.

de decem leprosis curatus reuerfus est cum magna voce magnificans Dominum, *Luc. 22.*

Homo gratus *Similis* est Terræ Bonæ & fructunda, quæ ex Dei donis tanquam semine, gratitudinis fructum copiosum Domino reddit.

VIDE EX BREVIARIO. Gratitude erga Deum Dom. 3. Sept. fer. 5. l. i. *Tobias*, *Judith*, Domin. 4. Sept. Sabb.

Vide infra *Ingratitudo*.

### GRATITUDO ERGA HOMINES.

**G**ratulus debet esse homo ei qui eum iunxit, vel à periculo liberauit: Sic gratus fuit Abraham Rex Sodomorum. qui eum & populum suum à captiuitate liberauit, offerens ei omnia spolia, *Genes. 14.* Benè remuneratus est Iosue Raab, conseruando totam eius familiam, quia exploratores eius ab hostibus liberauit, *Iosue 6.* Cum Gedeon liberaffet populum, gratus populus dixit: Dominare tu nobis, *Jud. 8.* Tobias gratus fuit Raphaeli qui liberauerat eum à cœcitate, vxorem à dæmone, & filium à deuoratione piscis, offerens ei multa munera, quia hominem credebat esse, *Tobias 12.* Naaman liberatus à lepra, multa dona obrulit Helisæo, licet ipse renueret, *4. Regum 5.* Helias vt gratus esset propter beneficia recepta à vidua, eius filium à morte resuscitauit, *3. Regum 17.* Helisæus benè remuneratus est mulierem Sunamitem, apud quam transire & habitare consueuerat, impetrans ei filium, & suscitans mortuum, *4. Reg. 4.*

VIDE EX BREVIARIO. Gratitude erga homine, Dom. Sept. fer. 6.

*Sententia de hac gratitudine.*

**M**eliora meretur suscipere qui probatur suscepta beneficia à corde non amouere. *Cassiodorus* in Grates persoluerè dignas.

Non opis est nostræ, tibi præmia numen ab alto.

Digna dabitanti meriti, non immemor vhouam, *Virgilius Aeneidos 1.*

Bis est gratum, quod vltro oblatum, *Sen.*

Bis non spondebis, quod mox præstare valebis:

Gratia debetur pro munere, si cito detur: Sed si tardetur non gratum munus habetur.

Dat bene dat multum, qui dat cum munere vultum.

Beneficia dare qui nescit, iniuste petit. *Seneca.*

Beneficia plura recipit, qui scit reddere: *Seneca.*

Gratiarum actio est alterius beneficii postulatio. *Cic.*

### G V L A.

**G**ula ab initio mundi semper hominibus graui ter nocuit: Primos parentes Adamum & Euam in Paradiso gula perdidit, dum fructum vetitum comederunt quamvis alimentum licitum ipsis in copia suppeteret, *De omni ligno Paradisi vescimur: Genesis c. 3.* Esau ex inordinato appetitu erga lentem siue pulmentum, vendidit sua primogenita Iacobo fratri. Quanto peius pro eica vetita ex gula animam dæmoni diuendere, *Genesis c. 15.* Populus Israeliticus cui non deerat manna, & alimentum necessarium, inhiabat tamen ad ollas carnum quas habebat in Aegypto, & ideo à Deo graui ter punitus fuit: *Num. c. 15.* Dum Philistæi secure epularentur, & indulgerent genio, per Sampsonem ruina domus oppressi fuerunt, & in sua gurgulenta sepulti, *Judic. cap. 16.* Quoniam Heli sacerdos permisit filiis suis contra morem carnes crudas populo extorquere, vt illas sibi lautius præpararent, vno die vterque filius occisus est, & ipse Helli collapsus ceruicibus fregit, *1. Regum c. 22.*

*Damon graui ter homines ad gulam tentat.* Ideo Iob pro filiis epulantibus confurgens diluculo sacrificium offerebat per singulos dies ne filij per epulas iugulam & alia peccata prolaberentur, *Tobi 11.* Prima tentatio qua diabolus Christum in deserto aggressus est, ad gulam pertinebat, Si filius Dei es, dic vt lapides isti panes fiant, *Luc. 4.*

Illustre est exemplum gulæ graui ter puni tæ in Diuite Epulone, qui epulabatur quotidie splendide, sed sicut ipse in vita sepultus erat in suis epulis & deliciis, sic post mortem sepultus est in inferno, & frustra quærebat vnam guttam aquæ pro refrigerio sine lingue gulo sæ, quæ inter flammam cruciabat, *Luc. 16.*

*Epula malecum impediunt orationem, & pietatem:* Hoc ipsi discipuli post cænam sopore graui ter non poterant in horto cum Christo orare, & à Christo increpantur, *Non potestis vna hora vigilare mecum, Matth. 16.* Est enim gula & crapula instar fumi, aut nebulæ densissimæ, qua homo oppletus non potest lucem diuinam videre, aut oculos mentis ad cælum & res cælestes eleuare, vt notat S. Basilius *hom. 1. de sciuitio.*